
Přehled obsahu

sir. m. č.
O autorech..................................................................................................................................................... V
Předmluva к 1. vydání .............................................................................................................................X I
Předmluva ke 4. vydání.........................................................................................................................X I I I
AutoK jednotlivých kap ito l................................................................................................................. X V
Obsah..................................................................................................................................................... X X II I
Seznam použitých zkratek.................................................................................................................... X L I

I. Obecná část...............................................................................................................................................I

Hlava I .  Cvodní výk lad y............................................................................................................................3 1
Kapitola 1. Pojem trestního řízení a trestního práva procesního........................................................3 I
Kapitola 2. Přcdmči trestního práva procesního, přcdmčt trestního řízeni

a  předbčžné otázky.................................................................................................................. 5 8
Kapitola 3. Účel trestního práva procesního a trestního řízení...........................................................8 15
Kapitola 4. Vztah trestního práva procesního к trestnímu právu hmotnému................................10 18
Kapitola 5. Vztah trestního práva procesního к jiným  odvčtvím práva..........................................I I  19
Kapitola 6. Trestní právo procesní a souvislé obory............................................................................12 22

Hlava I I .  Historicky vývoj trestního řízen í v  českých zemích a  srovnání tohoto vývoje
s vývojem trestního řízen í v  cizině.....................................................................................15 26

Kapitola I .  Historický vývoj trestního řízení v českých zem ích.....................................................15 26
Kapitola 2. Historický vývoj trestního řízení v kontinentální Evropě........................................... 24 45
Kapitola 3. Historický vývoj trestního řízení v anglosaských zemích......................................... 28 57

Hlava I I I .  Třestněprocesní n o rm y .....................................................................................................33 63
Kapitola I . Prameny českého trestního práva procesního................................................................33 63
Kapitola 2. Význam  mezinárodních smluv o ochraně lidských práv a základních svobod

a dalších mezinárodních smluv pro České trestní řízení...............................................37 69
Kapitola 3. Systematika a působnost trestního řádu...........................................................................40 74
Kapitola 4. Výklad trestního řád u .......................................................................................................... 47 96
Kapitola 5. Význam judikatury obecných soudů v  českém trestním řízeni.................................. 53 116
Kapitola 6. Význam nálezů Ústavního soudu v českém trestním řízení........................................ 54 118
Kapitola 7. Význam judikatury Evropského soudu pro lidská práva. Evropského soudního

dvora a Soudu prvního stupně...........................................................................................55 122
Kapitola 8. Význam  dokumentů přijatých Radou Evropy a pramenů evropského práva

(komunitámího a unijního) v oblasti trestního práva procesního..............................58 128

Hlava IV . L im ity  trestního práva procesního ............................................................................... 61 131
Kapitola 1. Lim ity vyplývající z ústavního a mezinárodního práva..............................................61 131
Kapitola 2. Lim ity a záruky u jednotlivých trcstnčprocesních institutů.......................................6 6  138

79 164
79 164
81 173

Hlava V. Zák lad n í zásady trestního ř íze n í...................
Kapitola 1. Historický vývoj systému základních zásad 
Kapitola 2. Pojem, systém a význam základních zásad.

XVII



Přehled obsahu

Kapitola 3. Ústavnčprávní aspekty základních zásad trestního řízení a zásad organizace
soudnictví............................................................................................................................ 86 186

Kapitola 4. Zásada řádného zákonného procesu............................................................................... 89 191
Kapitola 5. Zásada přiměřenosti (zdrženlivosti)............................................................................... 90 196
Kapitola 6. Zásada rychlého procesu...................................................................................................92 201
Kapitola 7. Zásada zajiSténí práva na obhajobu................................................................................ 94 204
Kapitola 8. Zásada zajiSténí práv poškozeného................................................................................ 96 212
Kapitola 9. Zásada oficiality.............................................................................................................. 100 222
Kapitola 10. Zásada legality..............................................................................................................  102 226
Kapitola 1 1. Zásada obžalovací (akusační)..................................................................................... 104 233
Kapitola 12. Zásada presumpce neviny...........................................................................................108 241
Kapitola 13. Zásada vyhledávací.....................................................................................................11 1 249
Kapitola 14. Zásada bezprostřednosti.............................................................................................. 115 264
Kapitola 15. Zásada ústnosti.............................................................................................................. 117 271
Kapitola 16. Zásada volného hodnocení důkazů........................................................................... 119 279
Kapitola 17. Zásada zjiSténí skutkového stavu bez důvodných pochybností............................ 121 285
Kapitola 18. Zásada veřejnosti.........................................................................................................  125 296
Kapitola 19. Zásada spolupráce se zájmovými sdruženími občanů............................................127 304
Kapitola 20. Srovnání se zahraničními úpravami a podněty de lege ferenda..........................128 309

Hlava V I .  Subjekty trestního řízen í.............................................................................................133 3 16
Kapitola 1. Subjekty trestního řízeni a strany................................................................................ 133 316
Kapitola 2. Soudy..................................................................................................................................137 329
Kapitola 3. Státní zastupitelství....................................................................................................... 158 406
Kapitola 4. Policejní orgán..................................................................................................................180 495
Kapitola 5. Pomocné osoby orgánů činných v trestním řízeni..................... :............................188 520
Kapitola 6. Osoba, proti které se řízení vede....................................................................................194 534
Kapitola 7. Obhájce a jiné osoby s obhajovacími právy............................................................... 2 10  580
Kapitola 8. PoSkozený..........................................................................................................................224 648
Kapitola 9. Zúčastněná osoba.............................................................................................................243 723

Hlava V I I .  Obecné výklady o procesních úkonech................................................................... 247 739
Kapitola I . Pojem, obsah, forma, místo a čas procesních úkonů.................................................247 739
Kapitola 2. Protokolování................................................................................................................... 250 752
Kapitola 3. Podání.................................................................................................................................253 766
Kapitola 4. Lhůty.................................................................................................................................. 254 770
Kapitola 5. Doručování........................................................................................................................255 784
Kapitola 6. Nahlíženi do spisu........................................................................................................... 257 795
Kapitola 7. Pořádková pokuta.............................................................................................................258 802

Hlava V I I I .  Zajišťovací úkony a předběžná opatření.............................................................2 6 1 808
Kapitola I . Obecné výklady. Ústavní lim ity zásahů do občanských práv a svobod................. 2 6 1 808
Kapitola 2. Zajištěni osoby, proti niž se řízeni vede...................................................................... 265 8 17
Kapitola 3. Ostatní zajišťovací úkony............................................................................................... 300 977
Kapitola 4. Předběžná opatření...........................................................................................................333 1114

Hlava IX . Dokazování v trestním řízení......................................................................................345 1148
Kapitola 1. Pojem, účel a základní pojmy dokazování................................................................ 345 1148

XVIII



Přehled obsahu

Kapitola 2. Základní zásady dokazování............................................................................................350 1164
Kapitola 3. Přcdmčt a rozsah dokazování...........................................................................................354 1176
Kapitola 4. Rozdčlcni důkazů................................................................................................................359 1 184
Kapitola 5. Průbčh dokazování..............................................................................................................361 1198
Kapitola 6. Absolutní a  relativní neúčinnost důkazů.......................................................................368 1215
Kapitola 7. Důkazní prostředky............................................................................................................ 375 1227

Hlava X . Rozhodnutí v trestním  ř íz e n í.......................................................................................... 421 1391
Kapitola I . Pojem, formy a struktura rozhodnutí............................................................................ 421 1391
Kapitola 2 .  Usnášeni, vyhlašování, vyhotovování a  oznamováni rozhodnutí........................... 437 1474
Kapitola 3. Právní moc a  vykonatelnost rozhodnutí...................................................................... 441 1500

Hlava X I .  N ák lady trestního řízení.................................................................................................. 445 1518

I I .  Zv láštn í část........................................................................................................................................ 449

Hlava X I I .  Stadia trestního řízen í.....................................................................................................4 5 1 1536
Kapitola 1. Účel a  význam předsoudních a soudních stadií trestního řízeni...........................451 1536
Kapitola 2. Charakteristika fází a stadií trestního řízení.............................................................. 457 1559
Kapitola 3. Schematické znázornění průbčhu odhalování trestných činů a trestního

řízení......................................................................................................................................464

Hlava X I I I .  Přípravné ř íze n í.............................................................................................................. 467 1589
Kapitola I .  Pojem přípravného řízeni a jeho právní úprava........................................................ 467 1589
Kapitola 2. Účel a význam přípravného řízen í.............................................................................. 469 1597
Kapitola 3. Uplatnění základních zásad v  přípravném řízen í.....................................................471 1609
Kapitola 4. Orgány činné v přípravném řízení............................................................................... 474 1617
Kapitola 5. Struktura přípravného řízení............................................................................................ 4 8 1 1636

Hlava X IV . Postup před zahájením  trestního s tíh á n í................................................................ 483 1640
Kapitola 1. Předsoudni fáze trestního řízení a  postup před zahájením trestního stíhání.....483 1640
Kapitola 2. Postup před zahájením trestního stíhání a základní zásady trestního řízen í.....486 1644
Kapitola 3. Orgány činné v  postupu před zahájením trestního stíháni.....................................489 1662
Kapitola 4. Podezření a podezřelý..................................................................................................... 491 1670
Kapitola 5. Průbčh postupu před zahájením trestního stíhání......................................................493 1673

Hlava X V . Vyšetřování.......................................................................................................................... 517 1758
Kapitola 1. Obecný výklad...................................................................................................................517 1758
Kapitola 2. Zahájení trestního stíháni sdělením obviněni............................................................ 522 1778
Kapitola 3. Postup při vyšetřování..................................................................................................... 528 1788
Kapitola 4. Rozhodnutí státního zástupce po skončení vyšetřování..........................................537 1816

Hlava X V I .  Zkrácené přípravné ř íze n í...........................................................................................547 1862
Kapitola I . Obecný výklad................................................................................................................... 547 1862
Kapitola 2. Zahájení zkráceného přípravného řízení a sdělení podezření..............................551 1878
Kapitola 3. Postup ve zkráceném přípravném řízen í.................................................................... 553 1886
Kapitola 4. Vyřízení věci ve zkráceném přípravném řízeni........................................................ 558 1906

XIX



Přehled obsahu

Hlava X V I I .  Předběžné projednání obžaloby............................................................................563 1924
Kapitola I . Podstata a účel předběžného projednání obžaloby................................................... 563 1924
Kapitola 2. Rozsah a důvody předběžného projednání obžaloby...............................................565 1934
Kapitola 3. Způsob předběžného projednání obžaloby................................................................. 567 1940
Kapitola 4. Rozhodnuti v předběžném projednání obžaloby...................................................... 569 1948

Hlava X V I I I .  H lavní líčen í...............................................................................................................577 1970
Kapitola 1. Účel a význam hlavního líčení..................................................................................... 577 1970
Kapitola 2. Uplatnění základních zásad v  hlavním líčení............................................................ 579 1975
Kapitola 3. Příprava hlavního líčení................................................................................................. 586 2004
Kapitola 4. Charakteristické rysy hlavního líčení..........................................................................589 2013
Kapitola 5. Průběh hlavního líčení.................................................................................................... 593 2033
Kapitola 6. Rozhodnutí v hlavním líčení.........................................................................................601 2063

H lava X IX .  Veřejné a neveřejné zasedání................................................................................... 6 ,3  2101
Kapitola 1. Účel a význam jednotlivých typů zasedání soudu...................................................613 2101
Kapitola 2. Veřejné zasedání.............................................................................................................. 6 ,4  2 ,03
Kapitola 3. Neveřejné zasedání......................................................................................................... 620 2 ,27

Hlava X X . Zvláštn í způsoby ř íze n í................................................................................................623 2133
Kapitola I . Obecné výklady ke zvláštním způsobům řízení.......................................................623 2133
Kapitola 2. Řízení proti uprchlému.................................................................................................. 624 2138
Kapitola 3. Řízení před samosoudccm.............................................................................................628 2152

Hlava X X I.  Řízení v trestních věcech mladistvých ................................................................. 637 2185
Kapitola I . Historický vývoj.............................................................................................................. 637 2185
Kapitola 2. Účel. význam a důvody speciální úpravy v trestních věcech mladistvých

a ve věcech dětí mladších patnácti le t.........................................................................639 2 188
Kapitola 3. Specifika řízení v trestních věcech mladistvých.......................................................642 2191
Kapitola 4. Vykonávací řízení a  jeho specifika v  trestních věcech mladistvých ................... 656 2236

Hlava X X I I .  Řízení ve věcech trestně neodpovědných d ětí....................................................665 2270
Kapitola I .  Obecné výklady...............................................................................................................665 2270
Kapitola 2. Podmínky řízen í.............................................................................................................. 670 2289
Kapitola 3. Úkony soudu a účastníků prováděné před zahájením ř íz e n í.................................676 2308
Kapitola 4. Průběh řízení před soudem prvního stupně.............................................................. 679 2314
Kapitola 5. Opravná ř íz e n í................................................................................................................ 695 2356
Kapitola 6. Vykonávací řízení............................................................................................................696 2358

Hlava X X I I I .  Ř ízení proti právnickým osobám........................................................................707 2388
Kapitola 1. Povaha řízeni proti právnickým osobám....................................................................707 2388
Kapitola 2. Specifika řízení proti právnickým osobám.................................................................7<>8  2390
Kapitola 3. Mezinárodní justiční spolupráce v řízení proti právnickým osobám................... 724 2443

Hlava X X IV . Odklon v trestním řízen í........................................................................................ 729 2457
Kapitola I . Účel. význam a druhy odklonu....................................................................................729 2457
Kapitola 2. Trestní příkaz...................................................................................................    733 2471
Kapitola 3. Podmíněné zastavení trestního stíháni a podmíněné odloženi podání

návrhu na potrestáni......................................................................................................736 2486

XX



Kapitola 4. Narovnání.........................................................................................................................744 2513
Kapitola 5. Dohoda o vině a  trestu...................................................................................................749 2529
Kapitola 6. Odstoupení od trestního stíhání mladistvého...........................................................762 2565

Hlava X X V . Adhezní řízení.............................................................................................................. 765 2572
Kapitola 1. Účel a  význam adhezního řízen í.................................................................................765 2572
Kapitola 2 .  Základní předpoklady pro rozhodnutí v adhezním řízení..................................... 766 2574
Kapitola 3. Rozhodnutí v adhezním řízen í.................................................................................... 769 2586

Hlava X X V I.  O pravné ř íz e n í.......................................................................................................... 779 2614
Kapitola I . Podstata a účel opravného řízení v trestním řízení.................................................. 779 2 6 14
Kapitola 2 .  Charakteristika a druhy opravných prostředků........................................................7 8 1 2625
Kapitola 3. Uplatněni základních zásad v opravném řízeni........................................................794 2683
Kapitola 4. Odvoláni.......................................................................................................................... 804 2721
Kapitola 5. Stížnost.............................................................................................................................832 2833
Kapitola 6. Dovolání.......................................................................................................................... 842 2875
Kapitola 7. Stížnost pro porušení zákona......................................................................................865 2948
Kapitola 8. Obnova řízení................................................................................................................. 876 2997

Hlava X X V I I .  Řízení o  přezkum u příkazu к odposlechu a záznamu
telekomunikačního provozu a příkazu ke zjištění údajů
o telekomunikačním provozu.............................................................................887 3039

Kapitola I . Obecně к řízení o přezkumu příkazů o telekomunikačním provozu.................. 887 3039
Kapitola 2. Podmínky a průběh řízení o přezkumu příkazů o telekomunikačním provozu.. 888 3 0 4 1

Hlava X X V I I I .  Řízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního soudu.........................8 9 1 3046
Kapitola 1. Účel a význam řízeni po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního soudu.............8 9 1 3046
Kapitola 2. Zásady a průběh řízeni po zrušení rozhodnuti nálezem Ústavního soudu.........892 3049

Hlava X X IX .  Vykonávací řízen í a řízení související................................................................ 895 3055
Kapitola I . Účel a význam vykonávacího řízen i................................................ ..........................895 3055
Kapitola 2. Výkon trestů. ochranných opatřeni a opatřeni podle zákona o soudnictví

ve věcech mládeže..........................................................................................................896 3057
Kapitola 3. Výkon některých jiných rozhodnutí...........................................................................911 3126
Kapitola 4. Výkon rozhodnutí o zajištěni majetku a správy zajištěného majetku,

věcí a jiných majetkových hodnot v trestním řízení................................................912 3136
Kapitola 5. Zahlazení odsouzení..................................................................................................... 913 3139
Kapitola 6. Náhrada škody způsobené rozhodnutím nebo nesprávným úředním

postupem v trestním řízení........................................................................................... 914 3143

Hlava X X X . Amnestie a  milost........................................................................................................ 917 3147
Kapitola I. Povaha, význam a účel milosti a amnestie................................................................917 3147
Kapitola 2. Uděleni milosti................................................................................................................920 3154
Kapitola 3. Použiti amnestie..............................................................................................................922 3165

Hlava X X X I .  P rávní styk s cizinou. M ezinárodní justiční spolupráce
v trestních věcech......................................................................................................925 3 173

Kapitola I .  Obecné otázky................................................................................................................ 925 3173

Přehled obsahu

XXI



Přehled obsahu

Kapitola 2. Právní pomoc..........................    932 3192
Kapitola 3. Extradiční řízení.............................................................................................................. 940 3208
Kapitola 4. Předávání trestního řízení.............................................................................................. 957 3265
Kapitola 5. Uznávání a výkon rozhodnutí z  trestního řízení ve vztahu к  cizinč. Zvláštní

postupy při uznávání a výkonu rozhodnutí mezi Členskými státy E U .................. 963 3289
Kapitola 6. Další formy mezinárodní justiční spolupráce a postupy s mezinárodní

justiční spoluprací související....................................................... X...........................973 3328

Rejstřík vybraných jud ikátů  publikovaných ve Sbírce soudních rozhodnutí
a stanovisek.......................................................................................................................................... 977
Vřený re js tř ík ...................................................................................................................................... 985

XXII


